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Ekstrakt:  

Med mål om Europa som et lavutslippssamfunn innen 2050 har EU utarbeidet et veikart med mål om å kutte 

mesteparten av klimagassutslipp. Den Norske Regjering har valgt å slutte seg til EUs klimarammeverk, slik at det blir 

en felles oppfyllelse av klimamålene i Norge og EU.  

 

Det bygde miljø representerer en sektor som har og har hatt stor påvirkning på den globale oppvarmingen. I Europa 

står bygninger for omtrent 40 prosent av de totale CO2-utslippene og for halvparten av all energibruk. Det er beregnet 

et potensial til å innen 2050 ha redusert sektorens CO2 utslipp med omtrent 90 prosent og energibruken med 80 prosent, 

sammenlignet med referanseåret 1990. For å nå dette målet er det beregnet et nødvendig nivå for rehabilitering av 

eksisterende bygningsmasse. Nivået innebærer en rehabilitering til passivhusnivå, en 50 prosent økning av norsk 

rehabiliteringsrate og en utfasing av olje og kull som energikilde, med omlegging til fornybar energi. 

 

Innen 2050 er bygninger fra dagens bygningsmasse enten revet eller rehabilitert, og det er viktig at dette gjøres på en 

riktig måte for at målet om et lavutslippssamfunn skal være realistisk. 

 

Formålet med masteroppgaven er å kartlegge de mest egnede tiltakene for å øke markedet i Norge for denne typen 

miljøvennlig rehabilitering. I arbeidet med å svare på problemstillingen ble det utført en spørreundersøkelse av aktører 

i norsk byggenæring, fra både eierside og tilbudsside. Aktørenes forhold til bærekraftig virksomhet og miljøvennlig 

rehabilitering, deres erfaringer med ENØK-tiltak og deres ambisjonsnivå for rehabiliterings-prosjekter er forhold som 

undersøkes. Spørreundersøkelsen ble også brukt for å kartlegge hva aktørene motiveres av, samt hvilke barrierer de 

oppfatter som aktuelle. I tillegg til utførte spørreundersøkelse, ble det utført intervjuer av representanter fra relevante 

myndigheter, programmer og forbilder knyttet til byggenæringen. Disse intervjuene ble brukt for å støtte opp under 

funnene gjort av spørreundersøkelsen. 

 

Med mål om å øke markedet for miljøvennlig rehabiliteringer, er det med utgangspunkt i funnene og relevant teori, 

gitt anbefalinger til myndigheter, aktører i byggenæringen og noen eksterne roller. Anbefalingene er gitt med hensyn 

på å redusere de barrierene som er funnet mest dominerende. Anbefalingene går blant annet på nødvendige tilpasninger 

av regelverk, bedre markedsføring av de tilbud som allerede finnes, innføring av ROT-fradrag, samt konkrete tiltak 

som selskapene selv må ta tak i. Blant disse er utarbeidelse av langsiktige visjoner om bærekraft et anbefalt tiltak, med 

en mer miljøvennlig virksomhet som effektmål. Eiersiden av næringen anbefales å måle formålsdelt energibruk i 

tillegg til total energibruk, mens tilbudssiden må bli mer bevisst den påvirkningskraften de har til å selge miljøvennlige 

produkter og løsninger.  

 

 

Stikkord: 

1. Klimaendring 

2. Klimamål 

3. Rehabilitering 

4. Optimalisering 

________________________________________ 

(sign.) 

















 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

  

 

 

 

 

  

  

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 









 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 







 

 



 

  

  

  

  



Tabell 1: Distribusjonsprosess av spørreundersøkelse 

Figur 1: Svarlogg gjennom tidsrommet 



 

 



 



 

 



Tabell 2: Oversikt over intervjuobjekter 

 



 

 







 

 



  

  

 

 



Figur 2: Betydningen av klimasaken blant velgergrupper (TNS Gallup, 2015) 

 

 



 

 

 

 





 

 



Figur 3: Estimert økonomisk potensial for tiltak fordelt på sektor og region ved bruk av teknologi og praksis som 

forventes tilgjengelig i 2030. Potensialet inkluderer ikke ikke-teknologiske valg som endringer i livsstil. (IPCC, 

2007) 



Figur 4: Prosentvis fordeling av energiprodukter. Alle bygningstyper. (SSB, 2011)  



 

Figur 5: Miljøklassifiserte yrkesbygg i Norge (1000 kvm). Kvartalsvis tid for ferdigstillelse (Tiltnes, 2013) 



 

 

 

 

 

 



Figur 6: Bygningers livssyklusmodell etter ferdigstillelse, med hensyn på å opprettholde verdi. 

 







 



 

Figur 7: Norges bygningsmasse 2010 (Bjørberg, 2011) 



Figur 8: Årlig energibruk i et utvalg bygningstyper (Enova, 2013) 



 

 



Tabell 3: Strategier for renovering (Ecofys, 2012) 

Figur 9: Totale CO2-utslipp i EU27 (Ecofys, 2012) 



Figur 10: Energibruk for romoppvarming og varmtvann i eksisterende bygningsmasse i EU27 (Ecofys, 2012) 

 



  

  

  

  



 

  

  

  

 



 

Figur 11: Geoffrey Moores teori «Crossing the chasm». 



  

  

  

  

  

 



Figur 12: Forhold mellom tilbud og etterspørsel, pris og kvantitet. Positive skift i tilbud og etterspørsel illustreres. 
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Figur 13: Rehabilitert kontorbygg på Kjørbo i Sandvika (Skanska, 2015, Powerhouse, 2015b) 



 









 

















Figur 14: Avisoppslag om småbolig rehabilitert til passivhus (Sunnmørsposten, 2014) 

 



  

  

  

  

  





 









 

 



 

Figur 15: Statsbyggs verdikjedebetraktninger av byggsektoren (Statsbygg, 2015) 



 

 

 

 

 



 

Figur 16: Respondentenes svar på «Har dere utført noe dere vil definere som miljøvennlig rehabilitering?» 
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Figur 17: Respondentenes svar på «Har dere bærekraft på agendaen?» Fordelt på selskapenes størrelse. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



Figur 18: Respondentenes svar på «Har dere utført noe dere vil definere som miljøvennlig rehabilitering?» 

Fordelt på om de har bærekraft på agendaen (venstre) eller ikke (høyre). 

 

Figur 19: Respondentenes svar på «Hvilke av disse ENØK-tiltakene er dere erfaringsmessig kjent med?» 



 



Figur 20: Respondentenes svar på «Hvilke påstander karakteriserer deres portefølje og praksis for nybygg?» 

Spørsmålet er begrenset til eiersiden. 

Figur 21: Respondentenes svar på «Hvilke påstander karakteriserer deres portefølje og praksis for nybygg?» 

Fordelt på selskapenes størrelser. Spørsmålet er begrenset til eiersiden. 



Figur 22: Respondentenes svar på «Hvilke påstander karakteriserer deres portefølje og praksis for nybygg?» 

Fordelt på om selskapene har bærekraft på agendaen eller ikke. Spørsmålet er begrenset til eiersiden. 

 



Figur 23: Respondentenes svar på «Hvilke påstander karakteriserer resultatet av deres rehabiliterings-

prosjekter?» Spørsmålet er begrenset til eiersiden. 



Figur 24: Respondentenes svar på «Ranger punktenes grad av prioritet i deres rehabiliteringsprosjekter.» 

Spørsmålet er begrenset til eiersiden. 



Figur 25: Respondentenes svar på «Hvilket nivå for årlig energibruk ender dere vanligvis på etter utført 

rehabilitering?» Spørsmålet er begrenset til eiersiden. 

Figur 26: Respondentenes svar på «Hvilket nivå for årlig energibruk er det beste dere har oppnådd etter en 

rehabilitering?» Spørsmålet er begrenset til tilbudssiden. 



 

Figur 27: Respondentenes svar på «Hvilke verdier fører dere målinger av i deres bygningsportefølje?» Spørsmålet 

er begrenset til eiersiden. 



 

Figur 28: En sammenligning av respondentenes svar på «Vi har kompetanse til å prosjektere/bygge følgende:» og 

«Vi har erfaring med å prosjektere/bygge følgende:» Spørsmålene er begrenset til tilbudssiden. 



Figur 29: Respondentenes svar på «I hvilke av byggeprosjekters følgende momenter har dere påvirkningskraft?» 

Spørsmålet er begrenset til tilbudssiden. 



Figur 30: Respondentenes svar på «Benytter dere påvirkningskraften dere har til å tilby og overbevise byggherre 

om å velge miljøvennlige løsninger?» Spørsmålet er begrenset til respondentene som i forrige spørsmål svarte å 

ha påvirkningskraft.  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



Figur 31: Respondentenes svar på «Hva motiverer dere til miljøvennlig rehabilitering?» Fordelt på eiersiden og 

tilbudssiden. 

 



Figur 32: Respondentenes svar på påstanden «Det er for stort fokus på investeringskostnaden uten å se fordelene.» 

Fordelt på tilbudssiden og eiersiden. 



Figur 33: Respondentenes svar på påstanden «De økonomiske investeringene faller leietaker til gode, ikke investor 

selv.» Fordelt på tilbudssiden og eiersiden. 



Figur 34: Respondentenes svar på påstanden «Ønsket om full drift under byggefase begrenser mulighetene.» 

Figur 35: Respondentenes svar på påstanden «Underskudd i leieinntekt pga. midlertidig utleiestopp.» 





Figur 36: De prosjekterende respondentenes svar på påstanden «Det stilles for få offentlige krav til 

rehabilitering.» 



Figur 37: Respondentenes svar på påstanden «Ønsket om å bevare byggets fasade hindrer mulighet til 

etterisolering.» 



Figur 38: Respondentenes svar på påstanden «Man ønsker ofte å begrense rehabiliteringen til det som er absolutt 

nødvendig.» 

Figur 39: Respondentenes svar på forslaget «I enkeltprosjekter, prioritere flere tiltak enn de som er absolutt 

nødvendige.» 





Figur 40: Respondentenes svar på påstanden «Manglende kompetanse på eiersiden.» Fordelt på tilbudssiden og 

eiersiden. 



Figur 41: Respondentenes svar på påstanden «Manglende kompetanse på tilbudssiden.» Fordelt på tilbudssiden 

og eiersiden. 



Figur 42: Respondentenes svar på påstanden «Manglende initiativ og motivasjon på eiersiden.» Fordelt på 

tilbudssiden og eiersiden. 

Figur 43: Respondentenes svar på påstanden «Manglende initiativ og motivasjon på tilbudssiden.» Fordelt på 

tilbudssiden og eiersiden. 



Figur 44: Respondentenes svar på «Av egen erfaring, hvordan oppfatter du generelt de følgende aktørers 

ambisjonsnivå med hensyn på å bygge mer miljøvennlige bygg?» 



 

 

 

 

 



Figur 45: Respondentenes svar på «Har dere erfaring med bruk av grønne leiekontrakter / grønt bilag?» 

Spørsmålet er begrenset til eiersiden. 





Figur 46: Respondentenes svar på «Hvilke av disse verktøyene benytter dere?» 





Figur 47: Kumulativ utvikling av modulene i klimagassregnskap.no (TNH, 2015) 

 





Figur 48: Respondentenes svar på forslaget «Rehabiliteringer burde bevilges høyere økonomisk støtte fra offentlig 

hold.» 



Figur 49: Respondentenes svar på «Hvilket forhold har dere til Enova?» 



Figur 50: Respondentenes svar på forslaget «Danne portaler/arenaer for kunnskaps- og erfaringsoverføring.» 





 







Figur 51: Respondentenes svar på forslaget om å «Implementere en Rehab-TEK med nivå tilsvarende TEK10.» 



Figur 52: Respondentenes svar på forslaget om å «Implementere en Rehab-TEK med nivå tilsvarende passivhus.» 
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MASTEROPPGAVE 
(TBA4930 2015, masteroppgave) 

 

VÅREN 2015 

for 

Lisa Marie Krøvel 
 

 

Miljøvennlig rehabilitering 

- hvor vi er, hvor vi skal og hvordan vi skal lykkes? 
 

BAKGRUNN 

Forskning viser enighet mellom mer enn 99,9 prosent av verdens klimaforskere om at de globale 

klimaendringene vi står overfor er menneskeskapt. Verdens ledere er enige om at den globale 

temperaturøkningen må holdes under 2 °C sammenlignet med førindustrielt nivå for å unngå farlige 

konsekvenser. Dette vil kreve en reduksjon av klimagassutslipp. EU-kommisjonen har utarbeidet et 

veikart med mål om å kutte mesteparten av klimagassutslipp og å gjøre Europa til et lavutslippssamfunn. 

Den Norske Regjering har meldt om en tilslutning til EUs klimarammeverk, som har satt langsiktige 

mål om å innen 2050 redusere byggsektorens klimagassutslipp med omtrent 90 prosent sammenlignet 

med nivået i referanseåret 1990.  

Trolig vil omtrent 80 prosent av eksisterende bygningsmasse i Norge fortsatt stå i 2050. Mens 

nybyggraten er på 1 prosent årlig, betyr dette at det er i eksisterende bygningsmasse det store potensialet 

ligger.  

OPPGAVE 

Målet med denne masteroppgaven er å kartlegge mulighetene for et grønt skifte i markedet for 

rehabilitering av bygg. Ut i fra dette skal det presenteres et sett egnede tiltak for å øke markedet for 

miljøvennlig rehabilitering. 

 

Beskrivelse av oppgaven 

 Teoretisk forstudium – for å bygge opp kunnskap om emnet og for å se på tidligere forskning 

og erfaringstall relevant for å svare på problemstillingen. Forstudiet vil avklare hvilket stoff som 

mangler for å svare på problemstillingen, og på den måten legger til rette for de egne 

undersøkelser som skal utføres.  

 Egne undersøkelser – det vil vurderes metoder for kartlegging av erfaringer i Norges 

byggenæring. Innsamling av data fra relevante informanter vil danne et grunnlag for å gi svar 

på forskningsspørsmål og problemstilling. 

 Evaluering av funn – en evaluering av teoretisk grunnlag og egne funn med hensyn på å svare 

på oppgavens problemstilling.  
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Målsetting og hensikt 

Målsettingen er å komme frem til tiltak som er egnet for å øke markedet for miljøvennlig rehabilitering.  

Hensikten er å bidra med løsninger på hvordan byggenæringen kan redusere den globale oppvarmingen. 

 

Forskningsspørsmål 

1. Hvordan defineres miljøvennlig rehabilitering? 

2. Har norsk byggenæring tilstrekkelig kompetanse for gjennomføringen av miljøvennlig 

rehabilitering? 

3. Er det ønskelig med et grønt skifte i markedet for rehabilitering av bygg? 

4. Har markedet for miljøvennlig rehabilitering vekstpotensial for både bolig og yrkesbygg? 

5. Hva er driverne og barrierene i utviklingen av et marked for miljøvennlig rehabilitering? 

GENERELT 

Oppgaveteksten er ment som en ramme for kandidatens arbeid. Justeringer vil kunne skje underveis, når 

en ser hvordan arbeidet går. Eventuelle justeringer må skje i samråd med faglærer ved instituttet. 

 

Ved bedømmelsen legges det vekt på grundighet i bearbeidingen og selvstendigheten i vurderinger og 

konklusjoner, samt at framstillingen er velredigert, klar, entydig og ryddig uten å være unødig voluminøs. 

 

Besvarelsen skal inneholde  

 standard rapportforside (automatisk fra DAIM, http://daim.idi.ntnu.no/) 

 tittelside med ekstrakt og stikkord (mal finnes på siden http://www.ntnu.no/bat/skjemabank) 

 sammendrag på norsk og engelsk (studenter som skriver sin masteroppgave på et ikke-

skandinavisk språk og som ikke behersker et skandinavisk språk, trenger ikke å skrive 

sammendrag av masteroppgaven på norsk)  

 hovedteksten 

 oppgaveteksten (denne teksten signert av faglærer) legges ved som Vedlegg 1. 

Besvarelsen kan evt. utformes som en vitenskapelig artikkel for internasjonal publisering. Besvarelsen 

inneholder da de samme punktene som beskrevet over, men der hovedteksten omfatter en vitenskapelig 

artikkel og en prosessrapport. 

 

Instituttets råd og retningslinjer for rapportskriving ved prosjektarbeid og masteroppgave befinner seg 

på http://www.ntnu.no/bat/studier/oppgaver. 

 

Hva skal innleveres? 

Rutiner knyttet til innlevering av masteroppgaven er nærmere beskrevet på http://daim.idi.ntnu.no/. 

Trykking av masteroppgaven bestilles via DAIM direkte til Skipnes Trykkeri som leverer den trykte 

oppgaven til instituttkontoret 2-4 dager senere. Instituttet betaler for 3 eksemplarer, hvorav instituttet 

beholder 2 eksemplarer. Ekstra eksemplarer må bekostes av kandidaten/ ekstern samarbeidspartner. 

 

Ved innlevering av oppgaven skal kandidaten levere en CD med besvarelsen i digital form i pdf- og 

word-versjon med underliggende materiale (for eksempel datainnsamling) i digital form (f. eks. excel). 

Videre skal kandidaten levere innleveringsskjemaet (fra DAIM) hvor både Ark-Bibl i SBI og 

http://daim.idi.ntnu.no/
http://www.ntnu.no/bat/skjemabank
http://www.ntnu.no/bat/studier/oppgaver
http://daim.idi.ntnu.no/
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Fellestjenester (Byggsikring) i SB II har signert på skjemaet. Innleveringsskjema med de aktuelle 

signaturene underskrives av instituttkontoret før skjemaet leveres Fakultetskontoret.  

 

Dokumentasjon som med instituttets støtte er samlet inn under arbeidet med oppgaven skal leveres inn 

sammen med besvarelsen. 

 

Besvarelsen er etter gjeldende reglement NTNUs eiendom. Eventuell benyttelse av materialet kan bare 

skje etter godkjennelse fra NTNU (og ekstern samarbeidspartner der dette er aktuelt). Instituttet har rett 

til å bruke resultatene av arbeidet til undervisnings- og forskningsformål som om det var utført av en 

ansatt. Ved bruk ut over dette, som utgivelse og annen økonomisk utnyttelse, må det inngås særskilt 

avtale mellom NTNU og kandidaten. 

 

Helse, miljø og sikkerhet (HMS): 

NTNU legger stor vekt på sikkerheten til den enkelte arbeidstaker og student. Den enkeltes sikkerhet 

skal komme i første rekke og ingen skal ta unødige sjanser for å få gjennomført arbeidet. Studenten skal 

derfor ved uttak av masteroppgaven få utdelt brosjyren ”Helse, miljø og sikkerhet ved feltarbeid m.m. 

ved NTNU”. 

 

Dersom studenten i arbeidet med masteroppgaven skal delta i feltarbeid, tokt, befaring, feltkurs eller 

ekskursjoner, skal studenten sette seg inn i ”Retningslinje ved feltarbeid m.m.”. Dersom studenten i 

arbeidet med oppgaven skal delta i laboratorie- eller verkstedarbeid skal studenten sette seg inn i og 

følge reglene i ”Laboratorie- og verkstedhåndbok”. Disse dokumentene finnes på fakultetets HMS-sider 

på nettet, se http://www.ntnu.no/ivt/adm/hms/. Alle studenter som skal gjennomføre laboratoriearbeid i 

forbindelse med prosjekt- og masteroppgave skal gjennomføre et web-basert TRAINOR HMS-kurs. 

Påmelding på kurset skjer til sonja.hammer@ntnu.no  

 

Studenter har ikke full forsikringsdekning gjennom sitt forhold til NTNU. Dersom en student ønsker 

samme forsikringsdekning som tilsatte ved universitetet, anbefales det at han/hun tegner reiseforsikring 

og personskadeforsikring. Mer om forsikringsordninger for studenter finnes under samme lenke som 

ovenfor. 

 

Oppstart og innleveringsfrist: 

Oppstart og innleveringsfrist er i henhold til informasjon i DAIM. 

 

Faglærer ved instituttet: Marit Støre Valen 

 

Institutt for bygg, anlegg og transport, NTNU 

Dato: 21.01.2015, (revidert: 08.06.2015) 

 

 

________________     

Faglærer 

http://www.ntnu.no/ivt/adm/hms/
mailto:sonja.hammer@ntnu.no








































































Spørreundersøkelsens responsrate 

Fordeling av utvalget basert på selskapenes størrelse 



Fordeling av utvalget basert på selskapenes virksomhet 



Fordeling av utvalget basert på selskapenes geografiske lokasjon for virksomheten 
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Respondentenes svar på forslaget «Rehabiliteringer burde bevilges høyere økonomisk støtte fra offentlig hold.» 

Respondentenes svar på spørsmålet «Hvilket forhold har dere til Enova?» 


